附件

关于完善我市机动车停放服务收费政策的通知
（征求意见稿）

各有关单位，各停车场经营者：
为进一步完善机动车停放服务收费形成机制，规范停放服务收费行为，充分发挥价格杠杆作用，提高停车资源配置效率，根据《广东省发展改革委 广东省住房和城乡建设厅 广东省交通运输厅关于进一步完善机动车停放服务收费政策的实施意见》（粤发改规〔2017〕5号）有关规定，现就进一步完善我市机动车停放服务收费政策有关事项通知如下：
一、本通知适用于全市范围内具有经营服务性质的机动车停放服务收费行为，路内停车收费按照行政事业性收费管理有关规定执行。
二、机动车停放服务收费区别不同情况分别实行政府定价（含政府指导价，下同）和市场调节价。
以下具有自然垄断性和公共公益性的停车设施机动车停放服务收费实行政府定价：
（一）机场、码头、车站、口岸以及城市公共交通枢纽站、换乘站等交通枢纽配套停车设施，旅游景区（点）配套停车设施；
（二）党政机关、事业单位配套停车设施，非营利性医疗机构、公办学校以及政府全额或参与投资建设的公园、体育馆、图书馆、博物馆、文化宫、青少年宫、音乐厅、书城等社会公共（公益）性单位配套停车设施；
（三）政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司投资建设的室内专业停车设施。
其他类型停车设施实行市场调节价。其中，政府与社会资本合作建设的停车设施，机动车停放服务收费标准由政府出资方、社会投资者遵循市场规律和合理盈利原则协议确定。
三、实行政府定价的机动车停放服务收费制定和调整应综合考虑经营成本、地理位置、服务条件、供求关系及社会各方面承受能力等因素，运用价格杠杆，调节停车需求，缓解交通拥堵，促进公共交通优先发展与提高停车资源利用效率。
对不同区域、不同位置、不同车型、不同时段的机动车停放服务实行差别收费；对在机场、车站、口岸等配套停车设施停放超出一定时间的车辆，可实行累进式加价的阶梯式收费。
四、住宅小区（含城中村、小产权房等，下同）停车设施停车收费原则上实行市场调节价，其机动车停放服务收费标准的制定和调整，适用以下规定:
（一）经产权登记依法取得停车位所有权的，停车场经营者接受委托开展机动车停放服务经营时，制定或者调整机动车停放服务收费标准应当通过合同等方式与停车位所有权人进行约定；
（二）停车位未经产权登记的，制定或者调整机动车停放服务收费标准时，应作为涉及业主利益的重大事项，按照《物权法》或者物业管理法律法规相关规定由业主大会依法决定。凡未依法履行业主大会程序的，机动车停放服务收费暂按原住宅小区机动车停放服务指导标准收取。
  未依法成立业主大会的住宅区，可由区主管部门会同街道办事处，在征求该住宅区业主或使用人意见并取得过半数书面同意后，指定当地社区工作站代行业主大会职责，与停车场经营者协商确定机动车停放服务收费标准。
五、住宅与非住宅共用的停车设施内，对住宅业主或非业主房屋使用人的停车收费按照住宅小区停车收费有关政策执行。
六、下列情形的车辆免收机动车停放服务费：
（一）执行公务的军警车辆、实施救助的医院救护车辆、收投邮件的邮政车辆以及实施作业的市政工程抢修车辆；
（二）非营利性医院、公办学校、党政机关、事业单位等公共公益性单位配套停车设施内停车不足30分钟（含30分钟）的，或者进入其他实行政府定价的停车设施15分钟以内（含15分钟）的车辆；
（三）在实行政府定价管理的停车设施内充电（每天首两小时内）的新能源汽车。
七、鼓励实行市场调节价管理的停车场所设置一定时间机动车免费停放时间，并对新能源汽车充电时减免机动车停放服务收费。
八、机动车停放服务收费车型分为小车、大车和超大型车：
（一）小车指额定载重2吨以下（含2吨）或载客20座以下（含20座）的各种机动车；
（二）大车指额定载重2吨以上至10吨（含10吨）或载客20座以上的各种机动车；
（三）超大型车指额定载重10吨以上的各种货车。
九、机动车停放服务收费可以按次、半小时、小时、日、天、月为单位计费。计费单位为 “半小时”、“小时”、“天”的，停放时间连续计算，不足整数的按整数计；“日”指自然日；“天”指24小时，由车辆进入停车场起开始计算，连续累计24小时为一天；“月”按连续累计30日计算。
[bookmark: _GoBack]十、所有停车场应在入口处和缴费地点显著位置设置明码标价牌。明码标价牌应标明收费单位名称、定价形式、收费标准、计费方式、服务内容、免费停放时间、经营单位的服务监督电话以及价格举报电话等有关内容，自觉接受社会监督。采用IC卡管理的停车场，可按IC卡工本费的标准收取押金。
十一、对不执行政府定价有关政策、未按规定明码标价以及价格欺诈等价格违法行为，市价格监督检查部门将依法查处。
十二、本通知自发布之日起执行，有效期5年。以往发布的机动车停放服务收费管理文件与本通知不符的，以本通知为准。
特此通知。

附：1.停车设施区域划分
2.实行政府定价的社会公共类停车设施收费指导
标准
3.住宅小区停车设施机动车停放服务收费指导
标准

附件1

停车设施区域划分

一、一类地区包括：
罗湖商业片区：文锦中路、文锦南路以西、深港边境线以北、红岭南路(延伸至深港边境线)、红岭中路以东、笋岗东路以南围合的区域；
水贝片区：翠竹路以西、田贝一路、笋岗东路以北、洪湖东路、文锦北路以东、布心路以南围合的区域；
八卦岭片区：红岭北路以西、笋岗东路以北、上步北路以东、泥岗西路以南围合的区域；
上步、白沙岭片区：上步中路以西、深南中路以北、华富路以东、笋岗西路以南围合的区域；
福田南、滨河片区：红岭南路以西、深港边境线、滨河大道以北、福田路、福田河以东、深南大道、深南中路以南围合的区域；
福华新村片区：皇岗路以西、滨河大道以北、彩田路以东、深南大道以南围合的区域；
中心区：彩田路以西、滨河大道以北、新洲路以东、红荔路以南围合的区域；
彩电工业区：皇岗路以西、笋岗西路以北、彩田路以东、北环大道以南围合的区域；
车公庙：泰然一路以西、滨河大道以北、广深高速公路以东、深南大道以南围合的区域；
南山中心区：后海滨路以西、创业路以北、南海大道以东、滨海大道以南围合的区域；
南头北片区：南海大道以西、桃园路以北、港湾大道以东、深南大道以南围合的区域。
二、二类地区：原特区内一类区域以外的其他地区。
三、三类地区：原特区外所有地区。

附件2

实行政府定价的社会公共类停车设施收费指导标准
  （单位：元/辆）

类型

标准
	一类地区
	二类地区
	三类地区

	小车基准收费
标准
	工作日
	高峰时段
（8:00—20:00）
	首小时15元，第二小时起1.5元/半小时
	首小时10元，第二小时起1元/半小时
	首小时5元，第二小时起0.5元/半小时

	非高峰时段（
20:00—次日8:00）
	每小时1.5元
	每小时1元
	每小时0.5元

	非工作日
	（包含法定节假日）
	首小时5元，第二小时起1.5元/小时
	首小时4元，第二小时起1元/小时
	首小时3元，第二小时起0.5元/小时

说明：
1.执行上述收费标准的社会公共类停车设施包括：政府投资建设（含合资建设）的机关、事业单位办公场所配套停车场，公办学校配套停车场，政府投资建设（含合资建设）的公园、博物馆、图书馆、书城、青少年宫、文化宫、体育场馆、音乐厅、影剧院、会展中心、新闻单位等场所配套停车场。交通枢纽、旅游景点、非营利性医疗机构配套停车设施、政府全额投资建设的室内专业性停车设施以及在实行政府定价的停车场内与社会资本合作增建的独立停车设施，其机动车停放服务收费标准由市价格主管部门另行核定。
2.上述收费标准为小车基准收费标准，大车、超大型车的基准收费标准分别为小车的2倍和3倍。经营者可以在不超过基准收费标准的范围内制定具体价格。
3.上述收费标准以“小时”或者“半小时”为计费单位连续计算停放时间，不足一个计费单位的按一个计费单位计算。对停放时间跨越高峰时段与非高峰时段或工作日与非工作日的车辆，收费按各时段停放时间分别计算再加总。

附件3：

原住宅小区停车设施机动车停放服务收费指导标准
（单位：元/辆）
	标准

类型
	临时停放
	按月停放

	小车
	大车
	小车
	大车

	室内
	首小时5元，第二小起1元/小时,一类地区每天最高收费15元，二、三类地区每天最高收费10元
	首小时10元，第二小时起2元/小时，一类地区每天最高收费30元，二、三类地区每天最高收费20元
	250
	500

	露天

	110
	220

说明：
1.本表适用于停车位未经产权登记且未能由业主大会决议另行确定停车收费标准的住宅小区停车设施。表中指导标准为基准价格，停车场经营者可在不超过基准价格的范围内制定具体收费标准。
2.室内停车场指永久性的混砖结构或框架结构的停车场。用铁皮等搭建的简易室内停车场，其按月停放收费标准可以在露天停车场收费标准的基础上上浮，但最高不超过20%。